

מסורת הש"ס

(א) ב"ק טז. (ב) ב"ק טז. (ג) ב"ק טז. (ד) ב"ק טז. (ה) ב"ק טז. (ו) ב"ק טז. (ז) ב"ק טז. (ח) ב"ק טז. (ט) ב"ק טז. (י) ב"ק טז.

תורה אור השלם

1. בחוץ העמד והאיש אשר אקנה נשה בו יורציא אלקד את הגעבט והרעקה דברים כד יא

גלוין הש"ס

תוס' ד"ה ב"ן וכו' דסבר שקבורא דאורייתא. ע"י פסחים דף פ"א מ"ח מ"ב ד"ה רס"ו:

מוסף רש"י

יתומים שאמרו. הכא לפרע מהם לא יפרע אלא שבטתם. אף גדולים אמרו (כתובות טז. א.)

הניזקין פרק חמישי גיטין

קבלן דבעל חוב. תרמי לחיובא איכא חלד דקבלן הוא ועוד דהסריה ממנו: מעיקרא דסקנא. משורש טעם המקנה דקמי מפני מה כחובה ציבורית יותר משאיש כו': הוילא על היסומים. שהיה אביהם: שפסדו בו שפסד. שהפסד עש המלוה לגבות מעדיהם: פדע.

קבלן דבעל חוב דכרי הכל משתעבד ערב דבעל חוב וקבלן דכתובה פליגי איכא לכו"ד אע"ג דלית ליה נכסי ללוה משתעבד ואיכא לכו"ד דאמר אי אית ליה משתעבד אי לית ליה לא משתעבד והילכתא בכולהו אע"ג דלית ליה משתעבד כ"כ מרוב דכתובה דאע"ג דאית ליה לא משתעבד מאי טעמא מצוה הוא דעבד ולא מידי חסרה אמר רבינא ת"ש מעיקרא דתקנתין יותר ממה שהאיש רוצה לישא אשה רוצה לינשא ואי ס"ד מיתמי האי משום דיתמי הוא תיובתא דמר וזוטרא תיובתא: אמר מר וזוטרא בריה דרב נחמן משמיה דרב נחמן י"ש"ח היוצא על היתומין אע"פ שכתוב בו שבת אינו גובה אלא מן הזיבורית אמר אביי דלע דבע"ח דיניה בבינונית ומיתמי בביבורית א"ל רבא הכי השתא בעל חוב דיניה מדאורייתא בביבורית כדעולא⁶ דאמר עולא דבר תורה בעל חוב בביבורית שנאמר י' בחוץ תעמוד והאיש וגו' מה דרכו של איש להוציא פחות שבכלים ומה טעם אמרו בע"ח בבינונית כדי שלא תנעול דלת בפני לוי' וגבי יתמי אוקמה רבנן אדאורייתא אלא הכא כיון דיניה מדאורייתא בעדיה אפילו מיתמי נמי בעדיה ולרבא והתני אברם חוואה אין נפרעין מנכסי יתומין אלא מן הזיבורית ואפילו הן ניזקין והא ניזקין דינן מדאורייתא בעדיה הכא במאי עסקינן כגון שהיתה עדיה דינן כזיבורית דמויק ורבי ישמעאל היא דאמר מ' מדאורייתא כדניק שיימינן ומפני תיקון העולם תקינו רבנן כדמויק וגבי יתמי אוקמה רבנן אדאורייתא איני והתני רבי אליעזר ניותאה אין נפרעין מנכסי יתומים אלא מן הזיבורית ואפילו הן עדיה מתי אפילו הן עדיה לאו אע"ג דכתיב עדיה בשטרא לא מאי עדיה שפאי עדיה כדרכא דאמר רבא הויק זיבורית גובה מן העירית שפאי עירית גובה מן הבינונית וגבי יתמי אוקמה רבנן אדאורייתא: אין נפרעין מנכסי יתומין אלא מן הזיבורית: בעי רב אהרבי בר אמי יתומים שאמרו קטנים או אפילו גדולים תקנתא היא דעבוד רבנן גבי יתמי לקטנים עבוד רבנן לגדולים לא עבוד רבנן או דלמא משום דלא מסיק אדעתא דמלוה דמית ליה ונפלי נכסי קמי יתמי דהוה ליה נועל דלת הלכך אפילו גדולים נמי ת"ש י' דתני אביי קשישא יתומין שאמרו גדולים וא"צ לומר קטנים ודלמא הני מילי לענין שבועה דגדול במילי דאבוח כקטן דמי אבל לענין זיבורית לא והלכתא יתומין

ג.

מצוה הוא דעבד ולא מידי חסרה. תרמי צעין אכל היכא ללא מלוה עזר ולא חסרה כגון שנעשה ערב אחר הניזקין או עזר מלוה וחסרה משמע: פחות שבכלים. ליתן לו קרקע נתון לו פחות שבקרקעותיו דהיינו זיבורית אלא פחות שבכלים היינו מיטב כדלמרינן כפ"ק דב"ק (דף טז:) דל מילי מיטב הוא:

ב"ן דיניה מדאורייתא בעדיה. נראה דסבר שעבודא דאורייתא דלי דרבנן אע"ג דמיניה דיניה דיניה מדאורייתא בעדיה מיתמי היא ציבורית כיון דמדאורייתא לא גבי כלל ומר וזוטרא ואפי' דקברי בעבודא ללוה דאורייתא כדפרשינן דמתניתין דלי ללוה הכי מאי טעמא אפקעה רבנן אי נמי לא פלוג רבנן ציתמי: מאי עדיה שפאי עדיה. פירש בקונטרס מאי עדיה דקמי הכא דלע"פ שכתב בשטר הלוואה אינו גובה ממנה כגון דשפאי עדיה אמר הלוואה קפלה מלפניו שאינו יכול לגבות הימנה כגון שנטולו מסיקין או נשדפה או שטפה נהר דבעל ליה תנאה ומהשתא הוה ליה להאי בעל חוב לא משתעבד מ"ס מצוה הוא דעבד ולא מידי חסרה: אמר מר וזוטרא רב נחמן פספסי דבר נחמן שבו חוב היוצא בו היתומים אע"ג שכתבו בו שבת אינו גובה אלא מן הזיבורית והכי נמי סבר אביי ורבא פליגי עליה ואמר גובה מן השבת כפי הנזק וע"כ לא פליגי אלא כשהתנה זה התנאי על עצמו בחייו דרב נחמן סבר על עצמו הועיל הנזק אבל מיתמי לא גבי אלא כדביינין מן הזיבורית ורבא סבר כיון דמיניה גבי עדיה מדאורייתא כפי הנזק והכי נמי נבבא מן היתומים אבל אם כתב לו שיחב פסגו מן העירית בחייו ובמחוזה הכל לפי הנזק וליכא מאן דפליגי בהא שב"ן ששעבד לו הדייה כפיירוש ב"ן בחייו בין במחוזה היקן ספקי עכשיו אחרי מותו: ובין זה משה הרב שיטתו. והלכתא כרבא דקירל כל אביי ורבא הלכה כרבא בר מיעיל ק"ס: אין נפרעין מן היתומים וכו' בעי רבי אביי בר אמי יתומים שאמרו קטנים או אפילו גדולים וא"צ לומר דאורייתא ורבי ישמעאל הוא דאמר עולא דבר תורה בעל חוב בביבורית שנאמר י' בחוץ תעמוד והאיש וגו' מה דרכו של איש להוציא פחות שבכלים ומה טעם אמרו בע"ח בבינונית כדי שלא תנעול דלת בפני לוי' וגבי יתמי אוקמה רבנן אדאורייתא אלא הכא כיון דיניה מדאורייתא בעדיה אפילו מיתמי נמי בעדיה ולרבא והתני אברם חוואה אין נפרעין מנכסי יתומין אלא מן הזיבורית ואפילו הן ניזקין והא ניזקין דינן מדאורייתא בעדיה הכא במאי עסקינן כגון שהיתה עדיה דינן כזיבורית דמויק ורבי ישמעאל היא דאמר מ' מדאורייתא כדניק שיימינן ומפני תיקון העולם תקינו רבנן כדמויק וגבי יתמי אוקמה רבנן אדאורייתא איני והתני רבי אליעזר ניותאה אין נפרעין מנכסי יתומים אלא מן הזיבורית ואפילו הן עדיה מתי אפילו הן עדיה לאו אע"ג דכתיב עדיה בשטרא לא מאי עדיה שפאי עדיה כדרכא דאמר רבא הויק זיבורית גובה מן העירית שפאי עירית גובה מן הבינונית וגבי יתמי אוקמה רבנן אדאורייתא: אין נפרעין מנכסי יתומין אלא מן הזיבורית: בעי רב אהרבי בר אמי יתומים שאמרו קטנים או אפילו גדולים תקנתא היא דעבוד רבנן גבי יתמי לקטנים עבוד רבנן לגדולים לא עבוד רבנן או דלמא משום דלא מסיק אדעתא דמלוה דמית ליה ונפלי נכסי קמי יתמי דהוה ליה נועל דלת הלכך אפילו גדולים נמי ת"ש י' דתני אביי קשישא יתומין שאמרו גדולים וא"צ לומר קטנים ודלמא הני מילי לענין שבועה דגדול במילי דאבוח כקטן דמי אבל לענין זיבורית לא והלכתא יתומין

מילי דאבוח כקטן הוא. ולא ידע אי פריעה אכזה אי לא אכל לענין זיבורית אימא לך דעממא משום דחסו רבנן עליהו להעמידם על דין תורה הוא וקטנים ולא גדולים תקנס

עין משפט

ג' א מ"י פכ"ה מהל' מלוה וכו' ה"ג ג' ד וס"ו מהל' חיותה ה"ג ט פסג ספין לז ומת טו"ס"י ה"ת מ' קט"ו ספין א' ב וטו"ס"י חיותה ספין קב ספין י': י"ד ב מ"י ט"ס פסג ספין מח טו"ס"י חיותה ט"ס: פ"ג ב טו"ס"י ח"ת ספין קב ספין י': פ"ג ד מ"י פ"ס מהל' ספין מתון ה"ג י' א ספין ט"ס טו"ס"י ח"ת ס"י קב ספין כ' וספין מט ספין ג':

תוספות ר"ד

קבלן (דמלוה הוה) (דבעל) חוב דברי הכל משתעבד קבלן דכתובה וע"כ דמלוה אפילו איכא לכו"ד דלית ליה נכסים ללוה משתעבד איכא לכו"ד דאמר אי אית ליה נכסים ללוה משתעבד ואי לית לא משתעבד והלכתא בכלהו משתעבד אע"ג דלית ליה לכו"ד משתעבד דאע"ג דאית ליה לא משתעבד מ"ס מצוה הוא דעבד ולא מידי חסרה: אמר מר וזוטרא רב נחמן פספסי דבר נחמן שבו חוב היוצא בו היתומים אע"ג שכתבו בו שבת אינו גובה אלא מן הזיבורית והכי נמי סבר אביי ורבא פליגי עליה ואמר גובה מן השבת כפי הנזק וע"כ לא פליגי אלא כשהתנה זה התנאי על עצמו בחייו דרב נחמן סבר על עצמו הועיל הנזק אבל מיתמי לא גבי אלא כדביינין מן הזיבורית ורבא סבר כיון דמיניה גבי עדיה מדאורייתא כפי הנזק והכי נמי נבבא מן היתומים אבל אם כתב לו שיחב פסגו מן העירית בחייו ובמחוזה הכל לפי הנזק וליכא מאן דפליגי בהא שב"ן ששעבד לו הדייה כפיירוש ב"ן בחייו בין במחוזה היקן ספקי עכשיו אחרי מותו: ובין זה משה הרב שיטתו. והלכתא כרבא דקירל כל אביי ורבא הלכה כרבא בר מיעיל ק"ס: אין נפרעין מן היתומים וכו' בעי רבי אביי בר אמי יתומים שאמרו קטנים או אפילו גדולים וא"צ לומר דאורייתא ורבי ישמעאל הוא דאמר עולא דבר תורה בעל חוב בביבורית שנאמר י' בחוץ תעמוד והאיש וגו' מה דרכו של איש להוציא פחות שבכלים ומה טעם אמרו בע"ח בבינונית כדי שלא תנעול דלת בפני לוי' וגבי יתמי אוקמה רבנן אדאורייתא אלא הכא כיון דיניה מדאורייתא בעדיה אפילו מיתמי נמי בעדיה ולרבא והתני אברם חוואה אין נפרעין מנכסי יתומין אלא מן הזיבורית ואפילו הן ניזקין והא ניזקין דינן מדאורייתא בעדיה הכא במאי עסקינן כגון שהיתה עדיה דינן כזיבורית דמויק ורבי ישמעאל היא דאמר מ' מדאורייתא כדניק שיימינן ומפני תיקון העולם תקינו רבנן כדמויק וגבי יתמי אוקמה רבנן אדאורייתא איני והתני רבי אליעזר ניותאה אין נפרעין מנכסי יתומים אלא מן הזיבורית ואפילו הן עדיה מתי אפילו הן עדיה לאו אע"ג דכתיב עדיה בשטרא לא מאי עדיה שפאי עדיה כדרכא דאמר רבא הויק זיבורית גובה מן העירית שפאי עירית גובה מן הבינונית וגבי יתמי אוקמה רבנן אדאורייתא: אין נפרעין מנכסי יתומין אלא מן הזיבורית: בעי רב אהרבי בר אמי יתומים שאמרו קטנים או אפילו גדולים תקנתא היא דעבוד רבנן גבי יתמי לקטנים עבוד רבנן לגדולים לא עבוד רבנן או דלמא משום דלא מסיק אדעתא דמלוה דמית ליה ונפלי נכסי קמי יתמי דהוה ליה נועל דלת הלכך אפילו גדולים נמי ת"ש י' דתני אביי קשישא יתומין שאמרו גדולים וא"צ לומר קטנים ודלמא הני מילי לענין שבועה דגדול במילי דאבוח כקטן דמי אבל לענין זיבורית לא והלכתא יתומין